determinação da base de cálculo do Imposto de Renda (IRPJ)  e da 
Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido (CSLL) das pessoas jurídicas. 
Logo, é possível optar por ele no caso da sua receita total no ano-
calendário anterior, não ter sido superior ao limite de R$ 78.000.000,00 
(setenta e oito milhões de reais) ou proporcional ao número de meses 
do período quando inferior a 12 meses (redação dada pela Lei n° 
12.814/13), bem como a empresa não se enquadrar em nenhuma 
situação que a obrigue a tributar pelas regras do Lucro Real. 
(MONTEIRO, 2019, p.1 negrito nosso).